Забайкальский край
Муниципальный район «Могойтуйский район»
Администрация сельского поселения «Ага-Хангил»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2022 года                                                                                         № 14
с. Ага-Хангил

Об установлении на территории сельского поселения «Ага-Хангил» особого противопожарного режима

	На основании Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановления администрации муниципального района «Могойтуйский район» от 10 марта 2022 года № 119 «Об установлении на территории муниципального района «Могойтуйский район» особого противопожарного режима», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, руководствуясь статьей 34 Устава сельского поселения «Ага-Хангил», администрация сельского поселения «Ага-Хангил»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Установить в границах сельского поселения «Ага-Хангил» особый противопожарный режим  с 29 марта 2022 года.
	2. Ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств.
	3. Запретить  разведение костров, проведение пожароопасных работ.
	4. Местом временного размещения населения при возникновении опасности перехода лесных и других ландшафтных пожаров на населенные пункты считать здание Дома культуры сельского поселения «Ага-Хангил».
	5. Запретить проведение культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне.
	6. Специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации сельского поселения «Ага-Хангил»:
	6.1.  Подготовить для возможного использования в тушении пожаров     имеющуюся водовозную и землеройную технику.
	6.2. Провести соответствующую разъяснительную работу с населением о правилах пожарной безопасности и порядке действий при пожарах, введении особого противопожарного режима.
	6.3. Организовать проведение уборки и вывоза мусора с территорий населенных пунктов, предприятий и объектов экономики, принять меры по ликвидации стихийных свалок с привлечением дополнительных сил и средств.
6.4. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту   пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения, предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов возгорания, удаленных от источников противопожарного водоснабжения.		6.5. Предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов.
6.6. При необходимости выставить дополнительные наблюдательные      посты.
6.7.  Организовать проведение подворного обхода с ознакомлением под роспись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности.
6.8. Составить реестр лиц, имеющих сенокосные угодья, провести разъяснительную работу с предупреждением их под роспись о запрете выжиганий сенокосных угодий, мест выпаса скота.
6.9. Продолжить проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности, правообладателями земельных участков сельскохозяйственного назначения (землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков) по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжигания сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения, принятия мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью, своевременном проведении сенокошения и незамедлительном сообщении о возникающих лесных пожарах и других ландшафтных (природных) пожарах в администрацию сельского поселения «Ага-Хангил» и единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района «Могойтуйский район».

6.10. Осуществить проверку готовности сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности к пожароопасному сезону 2022 года (наличие минерализованных полос, средств пожаротушения, ёмкостей с водой).
6.11. Организовать контроль за учреждениями, организациями, иными юридическими лицами, крестьянско-фермерскими хозяйствами, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающими к лесу, по обеспечению ее очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горячих материалов на полосе не менее 10 метров от леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
7. Патрульной и патрульно-маневренной группам сельского поселения «Ага-Хангил» осуществлять дежурство в соответствии с утвержденными графиками.
8. Руководителям сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности, правообладателям земельных участков сельскохозяйственного назначения (землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков):
 8.1. Продолжить работу по обновлению двойных противопожарных минерализованных полос вокруг животноводческих стоянок.
8.2. Принять меры по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью, своевременному проведению сенокошения.
8.3. Провести очистку от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, прочих горючих материалов и их вывоз с территорий животноводческих стоянок.
8.4. Обеспечить наличие на животноводческих стоянках противопожарных оборудований и  ёмкости с водой объемом не менее 200 литров.
8.5.  Не производить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, разведение костров, сжигание хвороста, порубочных остатков, горючих материалов, отходов и тар на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса.
9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации сельского поселения «Ага-Хангил».
10.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава сельского поселения						        Ж.Б. Дашиева